
 
 

Disciplinas: Ciência do Ambiente 

Selecionados 
Ana Lúcia Gabas Ferreira gabas@usp.br 4780627 

Lista de Espera 
 
Marcelo Montaño 1541913 minduim@sc.usp.br 
Juliano José Corbi 6593514 julianocorbi@usp.br 

 
 

Disciplinas: Bancos de Dados, Eletrônica Digital, 
Estágio Supervisionado I, Sistemas de 
Informação, Tópicos Avançados em Eng. de 
Computação I, Trabalho de Conclusão de Curso I 
- Computação, Fundamentos Matemáticos da 
Computação 

Selecionados 
Marcos de Sales Guerra Tsuzuki 63453 mtsuzuki@usp.br 

Lista de Espera 
Alfredo Goldman                                                84710 a.goldman@usp.br 
André Carlos Ponce de Leon Ferreira de Carvalho 94764 andre@icmc.usp.br 
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mailto:andre@icmc.usp.br


Disciplinas: Ciência dos Materiais, Mecânica 

Selecionados 
José Ricardo Tarpani  981537   ​jrpan@sc.usp.br 
 

Disciplinas: Fenômenos de Transporte, Mecânica 

Selecionados 
Flávio Augusto Sanzovo Fiorelli  63279  ​fiorelli@usp.br 

Lista de Espera (Ciência dos Materiais, Fenômenos de Transporte, 
Mecânica) 
Geronimo Virginio Tagliaferro            5840921  tagliaferro@usp.br 
Gilberto Carvalho Coelho                  5009972  gilberto.coelho@usp.br 
Antonio Jefferson da Silva Machado 5840730  ajefferson@usp.br 
Carlos Yujiro Shigue                           519033   ​cyshigue@usp.br 
 

 
 

Disciplinas: Administração II, Empreendedorismo 
e Gestão de Empresas, Modelagem e, Simulação, 
Organização Industrial, Economia II, Estágio 
Supervisionado I, Trabalho de Conclusão de 
Curso I - Eng. Produção, Administração I 
 

Selecionados 
Alex da Silva Alves  8498852  ​alexds.alves@usp.br 
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Lista de Espera 
FELIPE MENDES BORINI  5353963  fborini@usp.br 
Tatiana Gomes Rotondaro  8891823  ​tatiana.rotondaro@usp.br 
 

 
 

Disciplinas: Cálculo I, Cálculo III 
 

Selecionados 
Alexandre Casassola Gonçalves  5015854  acasa@ffclrp.usp.br 
 

Disciplinas: Geometria Analítica e Álgebra Linear 

Selecionados 
 
Herivelto Martins Borges Filho      1060559  hborges@icmc.usp.br 

Lista de Espera (Cálculo I, Cálculo III, Geometria Analítica e Álgebra 
Linear) 
Ana Paula Jahn                                     5955220  anajahn@usp.br 
Paula Cristiane Pinto Mesquita Pardal  8884940  paulapardal@usp.br 
David Pires Dias                                      453847  dpdias@usp.br 
Pedro Luiz Fagundes                                88579  plfagund@usp.br 

 
 

 

Disciplinas: Física II 

Selecionados 
Elio Carlos Ricardo  6578131  elioricardo@usp.br 
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Disciplinas: Física III 

Selecionados 
Esmerindo Bernardes 188914 sousa@ifsc.usp.br 

Lista de Espera (Física II, Física III) 
Elcio Abdalla                        73962  eabdalla@usp.br 
Nelson Carlin Filho          1374094  carlin@usp.br 
Daniel Reinaldo Cornejo   103892  cornejo@usp.br 
Silvana Giuliatti                1689081  ​silvana@fmrp.usp.br 

 
 

 

Disciplina: Sociedade e Cultura  

Selecionado 
Roseli Fischmann 48702 roselif@usp.br 

 

Disciplinas: Avaliação Educacional e da 
Aprendizagem, Fundamentos da Educação Infantil 
I 

Selecionado 
Mônica Appezzato Pinazza 1246802 mapin@usp.br 

 

Disciplina: Políticas Educacionais e Estrutura e 
Organização da Educação Básica 

Selecionado 
ROBERTO DA SILVA1689780 kalil@usp.br 

mailto:silvana@fmrp.usp.br


 

Disciplina: Psicologia da Educação  

Selecionado 
DÉBORA CRISTINA PIOTTO 262441 dcpiotto@usp.br 

 

Disciplina: Arte e Música na Educação: 
Fundamentos e Práticas  

Selecionado 
SUMAYA MATTAR 1662495 sumayamattar@usp.br 

 

Disciplinas: Alfabetização e Letramento, Estágio 
Supervisionado em Educação Infantil  

Selecionado 
FILOMENA ELAINE PAIVA ASSOLINI 2257588 elainefdoc@ffclrp.usp.br 

 

Disciplina: Estágio Supervisionado para a 
Licenciatura em Matemática I, Planejamento para 
o Ensino de Matemática  

Selecionado 
Barbara Corominas Valério 441600 barbarav@usp.br 
 



Lista de Espera (​Alfabetização e Letramento, Arte e Música na 
Educação: Fundamentos e Práticas, Avaliação Educacional e 
da Aprendizagem, Estágio Supervisionado em Educação 
Infantil, Estágio Supervisionado para a Licenciatura em 
Matemática I, Fundamentos da Educação Infantil I, 
Planejamento para o Ensino de Matemática, Políticas 
Educacionais e Estrutura e Organização da Educação Básica, 
Psicologia da Educação, Sociedade e Cultura) 
Taitiany Karita Bonzanini 7785642 taitiany@usp.br 
Fabiana Maris Versuti5737842 fabiana_versuti@usp.br 
Luciana Maria Caetano 4864151 lmcaetano@usp.br 
André Chaves de Melo Silva 559873 andrecms@usp.br 
Francisco Cabral Alambert Junior 898576 alambert@usp.br 
ANDREA COELHO LASTORIA 3060984 lastoria@ffclrp.usp.br 
Agnaldo Arroio 504200 agnaldoarroio@usp.br 
Humberto William Alves Muniz 6438361 humberto.muniz@usp.br 
Mauricio Cardoso 1595500 maucardoso@usp.br 
Raquel Milani 10625191 rmilani@usp.br 
Alessandro de Oliveira dos Santos 2163308 alos@usp.br 
Miguel Soares Palmeira 3789274 miguelsp@usp.br 
Silvana de Souza Nascimento 2338397 silnasc@usp.br 
Régia Cristina Oliveira 1817354 re.oliveira@usp.br 


